
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 53 

Del 05/11/2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 RISERVATA AI SOGGETTI CHE HANNO MANIFESTATO INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA, IN 
MODALITÀ TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 40 DEL D. LGS. N. 50/2016. – CIG 
8023377C25.  NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA ED 
ECONOMICA. 

L'anno 2019 il giorno cinque del mese di Novembre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

PREMESSO che :

-  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  205  del  27/06/2019  venivano  approvate  le  linee  di 
indirizzo relative alla procedura negoziata in oggetto;

-  con  determina  n.  31/6  del  4/7/2019  è  stato  approvato  il  progetto  di  servizio  con  annesso 
capitolato relativo alla procedura di gara suddetta;

- con determina n. 31/9 del 06/09/2019 venivano approvati  e definiti  i  parametri di  valutazione 
dell'offerta  tecnica  (criteri  e  sub  criteri)  e  di  quella  economica  per  l'indizione  della  procedura 
negoziata di cui all’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio in oggetto, 
riservata a tutti i soggetti che hanno manifestato interesse a partecipare;

- con determina 31/11 del 21/10/2019 è stato integrato e precisato l'art. 1 lett. l) del CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO SERVIZIO DI  BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA DEL 
COMUNE DI UMBERTIDE, approvato con determina n. 31/6 del 4-7-2019 laddove prevede quale 
attività in capo al broker la “ Gestione stragiudiziale dei sinistri attivi del Comune, con assistenza  
nelle varie fasi di trattazione al fine di conseguire, nel minor tempo possibile, la liquidazione o il  
risultato sperato nei confronti delle società assicuratrici.”  precisando  che tale attività di gestione 
stragiudiziale dei sinistri attivi del Comune comprende sia la gestione dei sinistri relativi a danni 
arrecati da terzi al patrimonio comunale (a titolo meramente esemplificativo quelli causati a seguito 
di incidenti stradali), sia quelli derivanti dalla gestione delle polizze dell'Ente;

-  con lo stesso atto è stato  integrata e precisata la  propria determina n.  31/9 del  6-9-2019 
limitatamente al metodo di attribuzione del punteggio all'offerta economica come segue:



METODO  DI  ATTRIBUZIONE  DEL  COEFFICIENTE  PER  IL  CALCOLO  DEL  PUNTEGGIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICA”:

a) I’ offerta economica è costituita daIIa riduzione percentuale sulle provvigioni attualmente 
applicate pari al 5% sulle polizze Rcauto e 9% per le altre polizze non Rcauto.

Il concorrente dovrà indicare la riduzione in percentuale sulle provvigioni sopra indicate;

Verrà attribuito il seguente punteggio:

OFFERTA ECONOMICA

MASSIMO 20 punti

a) riduzione percentuale provvigioni RCA : MAX punti 4

b) riduzione percentuale provvigioni altre polizze: MAX punti 16

b) ai soli fini deIIa determinazione del punteggio aIIa offerta economica:

I. è attribuito il coefficiente zero all’offerta minima possibile (valore a base di gara);

II. è attribuito il punteggio quattro o sedici all’offerta media tra tutte le offerte e alle offerte superiori 
alla predetta media;

III. è attribuito il punteggio intermedio per interpolazione lineare alle offerte inferiori alla media;

IV. i coefficienti sono attribuiti applicando le seguenti formule:

per Ri < Rmed aIIora Ci = Ri / Rmed

per Ri => Rmed aIIora Ci = 1

dove:

Ci: è il coefficiente deIIa riduzione deII’offerta in esame variabile nell'ipotesi a) da zero a 
quattro e nell'ipotesi b) da zero a sedici. 
Ri: è Ia riduzione percentuale deII’offerta in esame determinata. 
Rmed:  è Ia media aritmetica tra tutte Ie riduzioni percentuali offerte.

P=Ci x (4 o 16)

DATO ATTO che:

- la Centrale Unica di Committenza ha indetto la procedura di gara ed ha spedito le lettere di invito, 
tramite la piattaforma telematica, in  data 15/10/2019 ai  soggetti che ne avevano fatto richiesta 
secondo quanto comunicato dal Rup del Comune di Umbertide;

- il seggio di gara in data 31 ottobre 20119 alle ore 10:00 ha iniziato la procedura di gara in seduta 
pubblica verificando la presenza di n.  TRE concorrenti e per ciascuno di questi è passato alla 
verifica della documentazione amministrativa ai fini dell’ammissibilità in relazione ai contenuti del 
disciplinare di gara;

- i concorrenti risultano essere:

N.  Concorrente PARTITA IVA CODICE FISCALE

1 BROKERITALY CONSULTING SRL 11572181003 11572181003

2 CENTRALE S.P.A. 01192940417 04912620152

3 GBSAPRI S.P.A. 12079170150 12079170150

- tutti e tre sono stati ammessi come da verbale del seggio di gara del 31/10/2019 pubblicato sulla 
piattaforma telematica che gestisce la gara;

TENUTO CONTO che:



- per procedere all'esame e alla valutazione delle offerte tecniche, ed economiche dei concorrenti 
ammessi  dal  seggio  di  gara  e  quindi  all'aggiudicazione  dell’appalto  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  è  necessaria  la  nomina  di  un'apposita  Commissione 
giudicatrice, ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque;

DATO ATTO che:

-  il  nuovo codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016 al  co.  3 dell'art.77 e all'art.78 
prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici ma 
che lo stesso è sospeso fino al 31 dicembre 2020 (Comunicato Presidente ANAC del 15 luglio 
2019);

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 29 del 25/05/2018, con la quale è stata approvata la disciplina a valenza transitoria, delle regole 
di  competenza  e  trasparenza  da  osservare  per  la  nomina  dei  componenti  delle  Commissioni 
Giudicatrici  nelle  procedure di  gara per  l'aggiudicazione dei  contratti  pubblici  di  appalto con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO  ATTO  che  l'art.  3  del  vigente  "Regolamento  per  la  nomina,  la  composizione  ed  il 
funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei seggi di gara per lavori, servizi e forniture e per 
la determinazione dei compensi dei Commissari" approvato con l'atto sopra richiamato, prevede 
che  nelle  procedure  aperte  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  la  Commissione  giudicatrice  sia  composta  di  norma  da  un  numero  dispari  di 
componenti,  tre  o cinque,  a secondo della  complessità della  gara -  esperti  nelle  diverse aree 
tematiche  coinvolte  in  relazione  all'oggetto  dell'affidamento  individuati  fra  i  dipendenti 
dell’amministrazione ovvero all’esterno, nel rispetto delle norme in tema di incompatibilità nonché 
da un dipendente con funzioni di segretario verbalizzante;

RAVVISATA la necessità di reperire tre commissari interni nelle figure di:

-  Dott.  Francesco Giulietti  responsabile del settore Bilancio e Contabilità e Vice segretario del  
Comune di Umbertide;

- Dott.ssa Alessandra Conti responsabile del settore Istruzione del Comune di Umbertide;
- Dott. Marco Silvestrelli Responsabile del settore Tributi del Comune di Umbertide; 

quali figure idonee a far parte della suddetta Commissione. Nominando fin da ora Presidente della 
Commissione il Dott. Francesco Giulietti; 

VISTI ed acquisiti i curriculum vitae dei suddetti membri ;

CONSIDERATO che è stata dichiarata l’assenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
nonché alla insussistenza delle situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 77, comma 9, del 
d. lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che essendo i tre membri designati dipendenti del Comune di Umbertide e pertanto, 
per statuto, non spetta ai suddetti alcun compenso;

RITENUTO di  individuare per le funzioni di  verbalizzazione delle sedute della Commissione la 
dipendente Dott.ssa Stefania Alunni funzionario del Comune di Umbertide, che ha dato la sua 
disponibilità;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, quale Responsabile della C.U.C.;

VISTO il d. lgs. n. 50/2016 entrato in vigore il 20.04.2016 ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di 
responsabile  della  Centrale  di  Committenza  tra  i  Comune  di  Umbertide,  Montone  e  Lisciano 
Niccone; 

DETERMINA

Per tutte le motivazioni in premessa evidenziate:



1.  Di  nominare  per  l'affidamento del SERVIZIO  DI  BROKERAGGIO  E  CONSULENZA 
ASSICURATIVA DEL COMUNE DI  UMBERTIDE la Commissione giudicatrice composta da tre 
membri, nelle persone di:

-  Dott.  Francesco  Giulietti  responsabile  del  settore  Bilancio  e  Contabilità  e  Vice  segretario  
  del Comune di Umbertide;

- Dott.ssa Alessandra Conti responsabile del settore Istruzione del Comune di Umbertide;

- Dott. Marco Silvestrelli Responsabile del settore Tributi del Comune di Umbertide; 

Segretario Verbalizzante Dott.ssa Stefania Alunni, funzionario del Comune di Umbertide;

2. Di dare atto che le funzioni di Presidente verranno svolte dal Dott. Francesco Giulietti;

3. Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore 
offerta tecnica, ed economica, provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel 
rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nella lettera di 
invito;

4. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati;

5. Di dare atto che i “Curricula” degli esperti suddetti, unitamente al presente provvedimento di 
nomina, saranno pubblicati sul portale del Comune di Umbertide – albo pretorio on line – , nella 
sezione amministrazione trasparente sottosezioni “provvedimenti  dei dirigenti”,  “bandi di gara e 
contratti” e sulla piattaforma telematica con la quale è stata bandita la gara;

6.  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


